*Resposta  
à razão  
de Santo  
Agostinho.*

*Plínio.*

*A vastidão  
do oceano foi  
antigamente  
atravessada.*

*Ilha  
Espanhola.*

<sup>208</sup> Acerca disto, alguma coisa dissemos no c. 4, q. 2, a. 2 deste livro.

Quod attinet ad postremum argumentum, quod est Abulensis, attingitur in ea controuersia de intelligentia illorum uerborum “in omnem Terram *etc*” : an uidelicet apostolorum tempore toto terrarum ambitu Euangelii lux affulserit, ita ut nulla prorsus natio sit ad quam non peruenerit. Quam dubitationem contrariis sententiis pertractant D. Augustinus, in *Epistula ad Hesychium Episcopum*, et D. Chrysostomus, in *Comm. Epist. ad Rom.*, cap. 10. Verum, quia res est prorsus theologica, paucis respondemus: siue aliquis apostolorum aequinoctialem circulum pertransierit, siue non, tamen in omnem Terram, id est, in praecipuas mundi oras, quae tunc notae erant, id est, in Asiae, Africae et Europae partes ipsis adhuc apostolis uiuentibus Euangelium peruénisse, quod nunc in dies in alias atque alias nationes particulatim disseminatur.

## QVAESTIO II

AN TERRA COMPARATIONE CAELI  
INSTAR PUNCTI HABEAT

### ARTICVLVS I

QUAE ARGUMENTA PARTEM NAGATIUAM  
OSTENDERE UIDEANTUR

#### [P. 323]

1 arg. Pro ea parte quae negat ita licebit argumentari: punctum est indiuiduum et uacans partibus; Terra est diuidua et tot regionum spatiis longe lateque diffusa. Igitur Terra nullo modo potest habere instar puncti.

2 arg. Secundo: id quod est insectile nullam habet proportionem ad id quod constat partibus; sed Terra habet proportionem ad caelum; ergo, illius comparatione non est quid insectile, proindeque nec rationem puncti obtinet. Probatur minor quia id, quod aliquoties repetitum aliquid absoluit, habet ad illud proportionem; at Terrae quantitas aliquoties repetita absoluit et adaequat caelestium corporum magnitudinem, quia, cum haec finita sit, ut ablatione finiti absolui, ita repetitione finiti exaequari potest.

*Omne finitum  
detractione  
finiti  
absoluitur.*

Sofala; para outros a Áurea Quersoneso, onde hoje se encontra a cidade fortificada de Malaca, opinião esta que preferimos às demais.

No que tange ao último argumento, que é o do Abulense, tem a ver com aquela controvérsia relativa à interpretação daquelas palavras “por toda a Terra *etc*”: ou seja, se no tempo dos apóstolos a luz do Evangelho brilhara sobre todo o âmbito da Terra, de tal maneira que não houve absolutamente povo algum ao qual ela não chegara. Desta dúvida se ocupam a fundo, com opiniões contrárias, Santo Agostinho, na *Carta ao Bispo Hesíquio*, e S. João Crisóstomo, no cap. 10 do seu *Comentário da Epístola aos Romanos*. Mas, porque o assunto é de teor inteiramente teológico, em poucas palavras respondemos dizendo: quer algum dos apóstolos tenha passado além do círculo equinocial, quer não, todavia, por toda a Terra, ou seja, nas principais regiões do mundo que eram então conhecidas, isto é, nas regiões da Ásia, da África e da Europa, ainda em vida dos apóstolos chegou o Evangelho, o qual hoje de dia para dia se vai espalhando de modo particularizado por todos os povos.